'

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

&aa Qa/cão Costa, 755 -Caixa Vasta/4 - ^one: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô10-170 -ôania Cruz do ôul- <%ô
DECRETO N.° 5.997, de 04 de junho de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de
dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 299.000,00
(duzentos e noventa e nove mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais Áreas

(115) R$5.000,00

Órgão - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viação
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (328) R$ 5.000,00

0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e Implementos
Rodoviários

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (337) R$ 500,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (339) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (341) R$ 1.500,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Art. 212 - CF
1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de

Educação Infantil
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (558) R$ 4.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781301041.027 - Execução de Obras no Parque Municipal de Eventos
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (628) R$250.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados - FMS
1202-1030101072.080 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União -

PAB/FIXO

3.3.9.0.30.02.00.00 - Material Médico, Hospitalar, Odontológico e Laboratorial
(716) R$30.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos Próprios -

FMAS

1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (845) R$ 2.000,00

SOMA R$299.000,00

'

Município de ôaniã Cruz do ôul
ôecrelãria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

<$ua Qa/cão Casta. 755 - Caixa Vastal 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul- <$ô
Art. 2° - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução nas

seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.91.02.00.00 - Sentenças Judiciais - Atualização Monetária (143) R$ 55.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas Municipais
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (342) R$ 5.000,00
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (344) R$ 3.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Art. 212 - CF
1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de

Educação Infantil
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (555) R$ 4.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781201031.026 - Construção de Ginásio Esportivo na Vila Schultz
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (627) R$100.000,00
Órgão- 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados - FMS
1202-1030101072.080 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União -

PAB/FIXO

3.3.9.0.30.01.00.00-Medicamentos (715) R$ 30.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos Próprios -

FMAS

1301-0824100252.093 - Manutenção do Centro de Convivência Melhor Idade
3.3.9.0.39.03.00.00 - Serviços de Segurança (835) R$ 2.000,00

Órgão- 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência
9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência (1072) R$ 100.000.00

SOMA R$299.000,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 04 de junho de 2004.

Registre-se, publiqu^se e cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Muni

O SCHMITT

Administração

tN MORAES

defeito Municipal